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內內  政政  統統  計計  通通  報報  
一○一年第二十三週 

 

101年徵兵及齡男子兵籍調查結果     內政部統計處 

◎ 我國 101 年徵兵及齡男子(82 年次)計 16 萬 8,953 人，較 100 年增加 2,008 人或增 1.2

％。 

◎ 徵兵及齡男子於調查時適值高中至大學教育階段，故教育程度以高中(職)者占

49.3％最多，大專以上者占 47.3％次之；就長期趨勢觀察，大專以上者所占比例

10 年來增加 19.8 個百分點，高中(職)以下者則逐年遞減，乃因各級教育之升學率

逐年增高，尤其高中(職)畢業繼續升學比例顯著提升所致。 

◎ 徵兵及齡男子尚未能接受徵兵處理者有 14 萬 3,065 人，占及齡男子總人數之 84.7

％，尚未能接受徵兵處理者所占比例續呈逐年增高，已較 10 年前增加 27.0 個百

分點，主要原因為近 10 年及齡男子在學率由 53.7％升至 80.3％。 

依據兵役法規定，男子年滿18歲翌年，為士兵役之徵兵及齡，徵兵及齡男子應受兵籍

調查、徵兵檢查、抽籤及徵集等徵兵處理。茲就101年兵籍調查結果摘述如下。  

一、徵兵及齡男子人數：我國徵兵及齡男子人數與及齡男子出生年出生之男嬰數趨勢一致；

其於91至94年間逐年遞減，至95年微幅增加，96年因龍年出生人數提高而驟增，97、98

年驟減後反彈回升，近3年均維持在近17萬人。本(101)年徵兵及齡男子(82年次)計16萬

8,953人，較100年微增1.20％。 

(一)按教育程度分：以高中(職)者8萬3,245人占49.27％最多，大專以上者7萬9,916人占

47.30％次之；觀察10年來徵兵及齡男子教育程度之結構變化，大專以上者增加19.82

個百分點，高中(職)者、國中者則分降5.96及5.67個百分點，顯示我國徵兵及齡男子

受高等教育比例快速上升。 

(二)按縣市別分：以新北市2萬9,032人占17.18％最多、臺中市2萬887人占12.36％次之、

高雄市1萬9,636人占11.62％居第三；若由各縣市大專以上者比例觀察，依序以金門

縣、嘉義市、臺南市及連江縣均達5成以上較高，而以臺東縣未達4成較低。 

二、尚未能接受徵兵處理人數：101年兵籍調查結果，尚未能接受徵兵處理者計14萬3,065

人，占徵兵及齡男子總人數之比例達84.68％，較100年增加2.44個百分點，呈逐年增加

趨勢。 

(一)按原因別：以在學中者13萬5,728人占94.87％最多、服役中(含服志願役及就讀軍

校)4,402人占3.08％次之、出境未歸1,094人占0.76％居第三；其中在學比例於91至

95年逐年增加，至95年達高峰後，近6年均維持在9成3至9成5之間。 

(二)按縣市別分：各縣市徵兵及齡男子尚未能接受徵兵處理人數比例，以臺北市94.89

％最高、金門縣88.70％次之、基隆市88.44％居第三；各縣市尚未能接受徵兵處理

原因以在學中比例均達9成以上為主，其他原因中，殘疾比例以新竹市、臺北市及

高雄市分別為1.66％、1.46％及1.09％相較其他縣市偏高，旅居國外比例則以臺北
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市1.97％較高，行方不明比例以花蓮縣1.12％較高，服役中比例以屏東縣、基隆市、

花蓮縣、澎湖縣、苗栗縣及臺東縣等分別為7.57％、6.85％、6.67％、6.19％、6.17

％及5.34％較高，出境未歸比例以臺北市達3.77％較其他縣市為高。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大專

以上

高中

(職)
國中 其他

占及齡男子

總人數比例

(%)

在學

人數

(人)

在學原因占

尚未能接受

徵兵處理人

數比例(%)

民國91年 72 198,156 27.48 55.23 8.63 8.65 114,289 57.68 106,507 93.19

民國92年 73 194,299 29.94 54.04 7.49 8.54 115,807 59.60 109,502 94.56

民國93年 74 178,566 33.37 53.06 6.63 6.94 109,849 61.52 105,195 95.76

民國94年 75 159,920 35.72 51.38 6.19 6.71 103,065 64.45 98,732 95.80

民國95年 76 164,831 38.96 49.54 5.50 6.00 112,056 67.98 108,155 96.52

民國96年 77 181,565 39.26 49.83 5.01 5.90 133,775 73.68 126,931 94.88

民國97年 78 162,117 42.55 49.21 5.00 3.23 125,021 77.12 118,439 94.74

民國98年 79 174,772 45.56 48.89 4.22 1.33 141,581 81.01 132,742 93.76

民國99年 80 166,380 45.35 49.86 3.93 0.85 134,992 81.13 126,675 93.84

民國100年 81 166,945 46.39 49.55 3.43 0.62 137,292 82.24 130,154 94.80

民國101年 82 168,953 47.30 49.27 2.96 0.47 143,065 84.68 135,728 94.87

較100年

增減(%)
1.20 ①0.91 ①-0.28 ①-0.47 ①-0.15 4.20 ①2.44 4.28 ①0.07

資料來源：本部役政署。

備　　註：①係指增減百分點。

表一、我國徵兵及齡男子兵籍調查結果統計

尚未能接

受徵兵處

理人數

(人)

及齡

男子

年次別

及齡

男子

總人數

(人)

年　別

按兵籍調查時之教育程度分(%)

大專

以上

高中

(職)
國中 其他

占及齡男

子總人數

比例(%)

在學

人數

(人)

在學原因占

尚未能接受

徵兵處理人

數比例(%)

總計 168,953 47.30 49.27 2.96 0.47 143,065 84.68 135,728 94.87

新北市 29,032 48.13 47.94 3.29 0.63 24,890 85.73 23,580 94.74

臺北市 16,356 49.83 47.57 1.42 1.18 15,520 94.89 14,256 91.86

臺中市 20,887 47.24 49.82 2.49 0.45 17,696 84.72 17,001 96.07

臺南市 13,290 50.29 47.56 2.00 0.14 11,396 85.75 10,871 95.39

高雄市 19,636 47.48 50.12 2.26 0.15 16,901 86.07 15,853 93.80

宜蘭縣 3,553 47.14 44.61 8.22 0.03 2,858 80.44 2,765 96.75

桃園縣 15,910 45.39 50.61 3.42 0.58 13,167 82.76 12,761 96.92

新竹縣 3,948 48.38 48.33 2.71 0.58 3,386 85.76 3,267 96.49

苗栗縣 4,293 41.32 55.30 3.24 0.14 3,662 85.30 3,418 93.34

彰化縣 9,796 47.62 49.38 2.75 0.26 8,025 81.92 7,724 96.25

南投縣 3,945 44.94 47.58 6.64 0.84 2,765 70.09 2,642 95.55

雲林縣 4,688 42.94 53.92 2.88 0.26 3,684 78.58 3,616 98.15

嘉義縣 3,719 45.60 51.25 3.01 0.13 2,853 76.71 2,793 97.90

屏東縣 6,291 43.24 52.50 4.01 0.25 4,898 77.86 4,476 91.38

臺東縣 1,607 37.46 56.69 5.04 0.81 1,179 73.37 1,106 93.81

花蓮縣 2,562 41.22 54.10 4.49 0.20 1,964 76.66 1,794 91.34

澎湖縣 807 49.07 47.71 3.10 0.12 678 84.01 630 92.92

基隆市 2,838 49.22 46.51 4.23 0.04 2,510 88.44 2,308 91.95

新竹市 2,846 49.51 46.49 2.74 1.26 2,463 86.54 2,373 96.35

嘉義市 2,050 53.37 44.59 2.05 － 1,778 86.73 1,715 96.46

金門縣 841 57.91 41.02 1.07 － 746 88.70 733 98.26

連江縣 58 50.00 44.83 5.17 － 46 79.31 46 100.00

資料來源：本部役政署。

表二、101年縣市別徵兵及齡男子兵籍調查結果統計
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單位：％

年別及

縣市別
總計 殘疾 旅居國外

服刑或執行

保安處分中
在學中 行方不明 服役中 出境未歸

民國91年 100.00 0.56 0.17 0.46 93.19 0.39 3.89 1.34

民國92年 100.00 0.75 0.24 0.46 94.56 0.38 2.11 1.51

民國93年 100.00 0.65 0.24 0.39 95.76 0.34 1.16 1.47

民國94年 100.00 0.72 0.20 0.39 95.80 0.39 1.22 1.29

民國95年 100.00 0.66 0.21 0.28 96.52 0.36 0.54 1.44

民國96年 100.00 0.61 0.26 0.36 94.88 0.24 2.30 1.35

民國97年 100.00 0.53 0.29 0.43 94.74 0.27 2.65 1.09

民國98年 100.00 0.48 0.30 0.29 93.76 0.16 3.94 1.06

民國99年 100.00 0.56 0.30 0.30 93.84 0.12 3.86 1.02

民國100年 100.00 0.54 0.32 0.26 94.80 0.18 3.02 0.88

民國101年 100.00 0.52 0.36 0.26 94.87 0.15 3.08 0.76

新北市 100.00 0.05 0.35 0.20 94.74 0.11 3.97 0.59

臺北市 100.00 1.46 1.97 0.11 91.86 0.63 0.21 3.77

臺中市 100.00 0.69 0.18 0.24 96.07 0.08 2.28 0.47

臺南市 100.00 0.54 0.12 0.10 95.39 0.03 3.41 0.40

高雄市 100.00 1.09 0.13 0.36 93.80 0.09 3.59 0.94

宜蘭縣 100.00 － 0.07 0.28 96.75 0.07 2.52 0.31

桃園縣 100.00 0.01 0.20 0.41 96.92 0.06 2.04 0.36

新竹縣 100.00 0.32 0.12 0.32 96.49 0.09 2.66 －

苗栗縣 100.00 － 0.03 0.25 93.34 0.05 6.17 0.16

彰化縣 100.00 0.40 0.09 0.16 96.25 0.05 2.99 0.06

南投縣 100.00 0.11 0.07 0.33 95.55 － 3.94 －

雲林縣 100.00 0.03 0.03 0.22 98.15 0.05 1.49 0.03

嘉義縣 100.00 0.21 － 0.21 97.90 － 1.68 －

屏東縣 100.00 0.49 0.04 0.41 91.38 0.08 7.57 0.02

臺東縣 100.00 － － 0.51 93.81 0.25 5.34 0.08

花蓮縣 100.00 0.05 － 0.81 91.34 1.12 6.67 －

澎湖縣 100.00 0.29 － 0.44 92.92 － 6.19 0.15

基隆市 100.00 0.36 0.12 0.56 91.95 0.04 6.85 0.12

新竹市 100.00 1.66 0.45 0.49 96.35 0.04 1.02 －

嘉義市 100.00 － 0.06 0.06 96.46 － 3.43 －

金門縣 100.00 － － 0.27 98.26 － 1.47 －

連江縣 100.00 － － － 100.00 － － －

資料來源：本部役政署。

說　　明：1.服役中係指服志願役或就讀軍校(不含警察學校)之徵兵及齡男子。

          2.表列數字係按實際數值計算，其尾數採四捨五入計列，致總計可能產生捨位誤差。

表三、徵兵及齡男子尚未能接受徵兵處理之原因結構


